
Kaag en Braassem
Zaaknummer: 641181

De raad van de gemeente Kaag en Braassem;

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders d.d. 7-5-2024;

gelet op het bepaalde in het Klimaatakkoord en de Regionale Energiestrategie Holland Rijnland;

1.

2.

3.

Pagina 1 van 2

besluit:
De lokale energiestrategie (LES) Kaag en Braassem vast te stellen met daarin de volgende 
onderdelen:

In 2030 een CO? reductie te behalen door:
<1.1> 20% te besparen op warmteverbruik in woningen,
<1.2> 11% te besparen op mobiliteit en
<1.3> 0,09 TWh duurzame elektriciteit op te wekken;

Om de transitie in goede banen te leiden, de routekaart vast te stellen met daarin de 
volgende speerpunten:

<2.1> Regisseren van grootschalige opwek van elektriciteit in de gemeente; 
<2.2> Een wijkgericht isolatieprogramma om als gemeente te sturen op het isoleren 
van huizen;
<2.3> Stimuleren van lokale energiecoöperaties en individuele verduurzamingkeuzes 
door inwoners en andere belanghebbenden;
<2.4> Ondersteunen van één door de samenleving opgezet pilotproject in duurzame 
warmte of verduurzaming glas- en tuinbouw, naast het doorzetten van het 
uitvoeringsprogramma uit de TVW;
<2.5> Het goede voorbeeld blijven geven als gemeente.

Regisseren van grootschalige opwek van elektriciteit in de gemeente (0,09 TWh) verder uit te 
werken volgens het voorkeursscenario dat tot stand is gekomen op basis van ontwerpend 
onderzoek vanuit het landschap, gesprekken met inwoners en andere belanghebbenden: 

<3.1> daken en ander dubbel ruimtegebruik (zoals parkeerplaatsen, braakliggende 
gronden, restruimte en geluidsschermen) volledig te benutten voor zonnepanelen; 
<3.2> daarnaast ruimte voor grootschalige opwek door windturbines en 
zonneweides langs infrastructuur, bij voorkeur langs de N207;
<3.3> door samen met stakeholders het gebruik van kleine windturbines (tot een 
maximale ashoogte van 15 meter) en grotere kleine windturbines (met een ashoogte 
tussen de 15 en 45 meter) te stimuleren, onder voorwaarden mogelijk te maken 
buiten het bouwvlak en het gemeentelijk beleid meer in lijn te brengen met 
provinciaal beleid;

▲ Gemeente



4.

Pagina 2 van 2

5.
6.

de voorzitter,
A. Heijstee-Bolt

de griffier,
T.P. Scherpenzej

<3.4> grootschalige opwek van zon- en windenergie op landbouwgronden en in het 
open landschap wordt verder niet toegestaan;
< 3.5> voor alle duurzame opwek onder <3.1> en <3.2> geldt de voorwaarde voor 
minimaal 50% lokaal eigendom, met mogelijkheden tot financiële participatie van 
inwoners;
<3.6> op basis van het voorkeursscenario in overleg te gaan met andere partijen (o.a. 
het rijk, de provincie, Schiphol) om te onderzoeken of en waar mogelijkheden liggen 
binnen hun ruimtelijk beleid.

Bij de uitwerking van de LES samen te werken met inwoners, bedrijven, maatschappelijke 
organisaties en andere (semi) overheden (zoals buurgemeenten, provincie, het waterschap); 

Om de LES als programma op te nemen in de (algehele herziening van de) omgevingsvisie; 

Een concrete uitvoeringsagenda op te stellen, waarbij we de focus willen leggen op 
duurzame opwek.

Aldus vastgesteld in de openbare vergadering van de raad van de gemeente Kaag en Braassem 
jehouden op 17 juni 2024.



Notes


